
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PNRR INVESTIMENTO 1.1.1 MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 2 
(M6C2) – PRESA D’ATTO CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO 
RELATIVO A TAVOLETTE PER LA FIRMA GRAFOMETRICA DA PARTE DI AZIENDA 
ZERO PIEMONTE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria 
e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
 Il progetto di firma grafometrica e gestione consensi è volto all’ammodernamento e 

potenziamento del livello di digitalizzazione delle strutture sanitarie, come previsto 
dall’investimento 1.1.1 nell’ambito della missione 6 Salute componente 2 (M6C2) del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 Con la D.G.R. n. 18-5976 del 18 novembre 2022 la Regione Piemonte ha attributo ad 
Azienda Zero, nel rispetto delle deleghe predisposte da ciascun soggetto attuatore esterno 
delegato, le attività di progettazione tecnica e stesura del piano dei fabbisogni e delle 
condizioni particolari di fornitura e per l’individuazione del contraente nell’ambito degli 
Accordi quadro Consip LOTTO 3 – PIATTAFORME APPLICATIVE, PORTALI E APP – 
NORD AQ «Sanità digitale – Sistemi Informativi sanitari e servizi al cittadino - Sistema per 
apposizione della firma grafometrica del paziente (incluso integrazione con RDC) e 
gestione del consenso»;

 Gli interventi previsti all’interno dell’iniziativa consentono di migliorare ed efficientare, 
tramite una completa digitalizzazione, l’acquisizione dei consensi e la loro firma agli 
sportelli di accettazione e prenotazione e nei reparti da parte dell’utenza con benefici sulla 
dematerializzazione dei documenti, come descritto nel Codice dell’amministrazione digitale 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

 Il progetto di firma grafometrica e gestione consensi prevede che ogni Azienda aderente al 
progetto, mediante i propri operatori, proponga all’utente la possibilità di utilizzare la FEA 
GFM come modalità primaria di firma dei consensi (privacy e informativa);

Rilevato che tale progetto prevede la fornitura, da parte di Azienda Zero Piemonte, di tavolette 
grafometriche da concedere a titolo di comodato d’uso gratuito alle Aziende Sanitarie, Aziende 
Ospedaliere e Ospedaliere Universitarie del Piemonte;

Visto lo schema di contratto di comodato d’uso relativo al conferimento all’ASL V.C.O., di 40 
tavolette per la firma grafometrica, approvato dall’Azienda Zero Piemonte con deliberazione n. 
0000129/02.06/2025 dell’08.04.2025, da impiegare presso l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano 
Cusio Ossola per la digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA, nell’ambito dell’intervento 
PNRR M6, C2, 1.1.1;

Dato atto che il contratto è stato accettato e sottoscritto dal Direttore Generale A.S.L. V.C.O. in 
data 13.05.2025;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto del contratto di comodato d’uso relativo 
a n. 40 tavolette modello DTU – 1141B Wacom  per la firma grafometrica da parte di Azienda Zero 
Piemonte, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DELIBERA

1. Di prendere atto del contratto relativo alla fornitura, a titolo di comodato d’uso gratuito da 
parte di Azienda Zero Piemonte, di 40 tavolette modello DTU – 1141B Wacom  per la firma 
grafometrica nell’ambito dell’intervento di digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di 
I e II, PNRR M6, C2, 1.1.1, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che i beni saranno inseriti nel registro dei beni di terzi al conto 1.12.07.11 per 
un importo pari ad € 340,92 IVA inclusa cad..



 

1 

 

!

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI TAVOLETTE 

PER L’APPOSIZIONE DELLA FIRMA GRAFOMETRICA  DA 

IMPIEGARE PRESSO L’AZIENDA SANITARIA LOCALE DEL 

VERBANO CUSIO OSSOLA DELLA REGIONE PIEMONTE. 

Premesso che: 

Con Deliberazione n. 0000129/02.06/2025 del 08.04.2025, esecutiva in data 

08.04.2025, è stato approvato lo schema del presente contratto di comodato 

d’uso gratuito di tavolette per la firma grafometrica da impiegare presso 

l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola, messe a disposizione 

dall’Azienda Sanitaria Zero della Regione Piemonte. 

I beni summenzionati verranno utilizzati per l’apposizione della firma 

grafometrica per l’avvio dell’intervento PNRR M6, C2, 1.1.1. 

Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di I e II “Sistema per 

apposizione della firma grafometrica del paziente (incluso integrazione con 

Repository aziendale) e gestione del consenso” presso la suddetta Azienda 

Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola.  

L’anno  duemilaventicinque, il giorno trenta, del mese di aprile  (30.04.2025), 

l’Azienda Sanitaria Zero della Regione Piemonte, Comodante, Partita IVA 

12685160017, con sede in Torino, Via San Secondo 29 bis, nella persona del 

legale rappresentante l’Ing. Adriano Leli nominato con D.G.R. n. 26-8057 del 

29/12/2023. 

 

concede in comodato d’uso 

all’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola, Comodatario, con 

sede legale in Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna, P.IVA 00634880033  nella 



 

2 

 

!

persona del legale rappresentante il Dott. Francesco CATTEL nominato con 

DGR n. 25-655 del 23 dicembre 2024; 

n.  40 di tavolette per la firma grafometrica (modello DTU – 1141B Wacom) 

da impiegare presso l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola, così 

cespitate presso il patrimonio dell’Azienda Sanitaria Zero: 

- Cespite n. 001321 –  numero seriale 4HQ0033000260 

- Cespite n. 001322 –  numero seriale 4HQ0033000255 

- Cespite n. 001323 –  numero seriale 4HQ0033000256 

- Cespite n. 001324 –  numero seriale 4HQ0033000313 

- Cespite n. 001325 –  numero seriale 4HQ0033000267 

- Cespite n. 001326 –  numero seriale 4HQ0033000315 

- Cespite n. 001327 –  numero seriale 4HQ0033000301 

- Cespite n. 001328 –  numero seriale 4HQ0033000328 

- Cespite n. 001329 –  numero seriale 4HQ0033000336 

- Cespite n. 001330 –  numero seriale 4HQ0033000368 

- Cespite n. 001331 –  numero seriale 4HQ0033000369 

- Cespite n. 001332 –  numero seriale 4HQ0033000289 

- Cespite n. 001333 –  numero seriale 4HQ0033000291 

- Cespite n. 001334 –  numero seriale 4HQ0033000285 

- Cespite n. 001335 –  numero seriale 4HQ0033000290 

- Cespite n. 001336 –  numero seriale 4HQ0033000253 

- Cespite n. 001337 –  numero seriale 4HQ0033000252 

- Cespite n. 001338 –  numero seriale 4HQ0033000254 

- Cespite n. 001339 –  numero seriale 4HQ0033000272 

- Cespite n. 001340 –  numero seriale 4HQ0033000273 



 

3 

 

!

- Cespite n. 001341 –  numero seriale 4HQ0033000257 

- Cespite n. 001342 –  numero seriale 4HQ0033000434 

- Cespite n. 001343 –  numero seriale 4HQ0033000370 

- Cespite n. 001344 –  numero seriale 4HQ0033000436 

- Cespite n. 001345 –  numero seriale 4HQ0033000365 

- Cespite n. 001346 –  numero seriale 4HQ0033000412 

- Cespite n. 001347 –  numero seriale 4HQ0033000460 

- Cespite n. 001348 –  numero seriale 4HQ0033000464 

- Cespite n. 001349 –  numero seriale 4HQ0033000463 

- Cespite n. 001350 –  numero seriale 4HQ0033000465 

- Cespite n. 001351 –  numero seriale 4hq0033000466 

- Cespite n. 001352 –  numero seriale 4hq0033000367 

- Cespite n. 001353 –  numero seriale 4hq0033000343 

- Cespite n. 001354 –  numero seriale 4hq0033000304 

- Cespite n. 001355 –  numero seriale 4hq0033000332 

- Cespite n. 001356 –  numero seriale 4hq0033000361 

- Cespite n. 001357 –  numero seriale 4HQ0033000353 

- Cespite n. 001358 –  numero seriale 4HQ0033000337 

- Cespite n. 001359 –  numero seriale 4HQ0033000341 

- Cespite n. 001360 –  numero seriale 4HQ0033000325 

  

In relazione al presente contratto le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1) Il Comodante concede al Comodatario l’utilizzo del bene sopra 

menzionato in comodato a titolo completamente gratuito. 

Il comodato d’uso del bene di cui trattasi avrà decorrenza dalla data della 



 

4 

 

!

consegna e messa in utilizzo dello stesso e fino alla scadenza della garanzia al 

13.03.2028. Per quanto concerne la gestione dell’inventario dei cespiti, i beni 

saranno inventariati da Azienda Zero ed inseriti nel suo patrimonio aziendale 

fino alla scadenza della garanzia. Il Comodatario dovrà inventariare i beni 

come noleggio e alla scadenza del comodato inserirli nel proprio registro 

cespiti.  

Art. 2) Il Comodante si obbliga a propria cura e spese: 

- al collaudo funzionale dell’apparecchiatura prima della sua messa in 

esercizio,  in conformità alle norme tecniche e leggi di riferimento; 

- a certificare e garantire, sotto la propria esclusiva responsabilità, che 

l’apparecchiatura fornita è conforme alle normative europee e ad ogni altra 

disposizione normativa ad essa riconducibile; 

Art. 3)  Il Comodatario si obbliga a custodire e conservare l’apparecchiatura 

suddetta con ogni diligenza e a servirsene appropriatamente per l’uso cui è 

destinata, a mezzo di proprio personale tecnicamente qualificato e debitamente 

istruito. L’apparecchiatura non dovrà essere ceduta a terzi, né a titolo gratuito 

né a titolo oneroso e neppure temporaneamente. 

Il Comodatario si obbliga: 

- ad eseguire la verifica iniziale di Sicurezza Elettrica, da effettuarsi 

secondo quanto disposto dalla normativa e dalla legislazione vigente, 

finalizzata a verificare il corretto mantenimento dei parametri di sicurezza 

successivamente alla fase di trasporto e di installazione; 

- a comunicare al Comodante eventuali sostituzioni dei beni in garanzia 

durante il periodo del comodato così che il Comodante possa provvedere 

ad inventariare il nuovo dispositivo all’interno del proprio patrimonio. 



 

5 

 

!

 Art. 4) Il valore dei beni dati in comodato viene stimato, alla data odierna, 

nella somma di € 11.177,6 + I.V.A, pari a € 279,44 + I.V.A. per tavoletta. 

Art. 5) Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, le parti 

si rimettono a quanto disciplinato dal Codice Civile. Per qualsiasi controversia, 

foro competente è quello di Torino.   

Il presente contratto redatto in un unico originale su cinque pagine, viene dalle 

parti letto, approvato e sottoscritto in modalità digitale. 

 

Per il comodatario     Per il comodante 

Dott. Francesco Cattel    Ing. Adriano Leli 


		2025-05-16T05:49:29+0000
	Barbara Buono


		2025-05-18T12:46:39+0000
	Daniela Kozel


		2025-05-18T18:36:01+0000
	Francesco Cattel




